
P r e i s b l a t t 

für den Messstellenbetrieb für moderne Messeinrichtungen (mME) und intelligente Messsysteme (iMS) 

nach dem Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

gültig ab: 01.01.2024 Stand: 09/2023

I. Standardleistungen

Das MsbG sieht für grundzuständige Messstellenbetreiber folgende Preisobergrenzen für den Messstellenbetrieb vor (bei 
Letztverbrauchern in Abhängigkeit vom Jahresstromverbrauch, bei Einspeisern von der installierten Leistung:

Messstelle Verbrauch kWh/a

netto brutto netto brutto

mMe
1

< 6.000 0,00 0,00 16,81 20,00

≤ 3.000 8,40 10,00 16,81 20,00

> 3.000 ≤ 6.000 33,61 40,00 16,81 20,00

> 6.000 ≤ 10.000 67,23 80,00 16,81 20,00

> 10.000 ≤ 20.000 67,23 80,00 42,02 50,00

> 20.000 ≤ 50.000 67,23 80,00 75,63 90,00

> 50.000 ≤ 100.000 67,23 80,00 100,84 120,00

> 100.000 67,23 80,00 angemessen angemessen

Messstelle Installierte Leistung KW

mMe
1

≤ 1 0,00 0,00 16,81 20,00

> 1 ≤ 7 33,61 40,00 16,81 20,00

> 7 ≤ 15 67,23 80,00 16,81 20,00

> 15 ≤ 25 67,23 80,00 42,02 50,00

> 25 ≤ 50 67,23 80,00 100,84 120,00

> 100 67,23 80,00 angemessen angemessen

II. Zusatzleistungen

Derzeit werden folgende Zusatzleistungen angeboten und gesondert berechnet:

Nr.1: Vorzeitige Ausstattung von Messtellen mit einem iMS 
(3)

Nr.2: Notwendige Datenkommunikation zur Steuerung bzw. Leistungslimitierung

Nr.3: Zusätzliche Ausstattung von Messstellen mit einer Steuerungseinrichtung

Nr.4: Übermittlung abrechnungsrelevanter Submetering-Messwerte

Nr.5: IT-Anbindung einer weiteren Messsparte (Mehrspartenmetering) 

Nr.6: Notwendige Datenkommunikation für Tertiärregelenergiemarkt 

Nr.7: Notwendige Datenkommunikation für Sekundärregelenergiemarkt

Nr.8: Notwendige Datenkommunikation für Primärregelenergiemarkt

Nr.10: Betrieb des SMGW und seiner Schnittstellen für Auftrags- und Mehrwertdienste 

Nr.9: Minütliche Übertragung von Netzzustandsdaten

Nr.11: Schwarzfallfeste Datenkommunikation als Standardleistung

Nr.11: Schwarzfallfeste Datenkommunikation als Zusatzleistung

Wandler in Mittelspannung

Wandler in Niederspannung

Schaltgeräte/Tarifschaltung bei mMe

Sperrung

Wiederanschluss

1
  jährliche Bereitstellung der Messwerte, Preise verstehen sich ohne Wandler und ohne Tarifschaltgerät

2
  technische Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt

3 
  €/Vorgang

4 
  Weitere Zusatzleistungen werden rechtzeitig veröffentlicht und auf Anfrage gegen ein zusätzliches Entgelt erbracht.

Mahngebühr je Mahnung

iMS
2

iMs
2

Einspeiser

Letztverbraucher

Zusatzleistungen im Sinne

von § 34 Abs. 2 MsbG

Weitere Zusatzleistungen 
(4)

AnschlussnutzerAnschlussnetzbetreiber

Preis je mMe/iMs €/a

gültig ab: 01.01.2024

Preis je mMe/iMs €/a

gültig ab: 01.01.2024

Anschlussnetzbetreiber Anlagenbetreiber

netto
Anschlussnutzer/Anlagenbetreiber

Preis je Zusatzleistung €/a

3,50

38,00

45,00

3,50

Preis je Zusatzleistung €/a

gültig ab: 01.01.2024

brutto

204,01

31,00

17,85

45,22

53,55

171,44

26,05

15,00

gültig ab: 01.01.2024
Anschlussnutzer/Anlagenbetreiber

netto brutto

25,21 30,00

8,40 10,00

25,21 30,00

8,40 10,00

8,40 10,00

8,40 10,00

16,81 20,00

25,21 30,00

8,40 10,00

Preis je Zusatzleistung €/a

8,40 10,00

8,40 10,00

Zusatzleistungen im Sinne

von § 34 Abs. 2 MsbG 
gültig ab: 01.01.2024

Netzbetreiber
netto brutto

25,21 30,00


